Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

ATA DA 76ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA 1

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 13 2

DE DEZEMBRO DE 2019. 3

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado do Programa 4
de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, 5
na sala de Reuniões do Departamento de Economia do Setor de Ciências Sociais Aplicadas, térreo, situada na 6
Avenida Prefeito Lothário Meissner, número seiscentos e trinta e dois. Estavam presentes os seguintes membros: 7
Prof. Walter Tadahiro Shima (coordenador e presidente), Prof. Nilson Maciel de Paula (representante da linha 8
Economia Política do Estado Nacional e da Governança Global - EPENGG), Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto e a 9
representante discente Fabiane Cristina Mesquita da Silva. Dando início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente 10
iniciou a seção. Informes: 1. Foi apresentada a submissão de artigo do mestrando Marcos Kametami para que possa 11
realizar a defesa de dissertação em fevereiro 2020. 2. O doutorando Tiago Claudino Barbosa sairá em janeiro 2020 12
para doutorado sanduíche na Universidade Estadual do Arizona até julho 2020. Foram solicitadas as inclusões de 13
Pauta dos seguintes itens: homologação do Processo Seletivo sendo o 10º item da pauta. Aprovada a inclusão 14
passou-se então aos pontos de pauta originais. 1- A ata da 75ª reunião ordinária do Colegiado foi aprovada com 15
uma abstenção 2- As solicitações de prorrogação de prazo para qualificação de Julia Heliodoro Souza Gitirana, Deize 16
Cristina Kryczyk e Nicole Kyvria Luy foram retirados de pauta para que se possa apurar o avanço dos trabalhos em 17
28 de fevereiro para analisar se é necessária prorrogação.  3- A solicitação de trancamento de curso de Karlla Matia 18
Martini foi aprovada por unanimidade ficando afastada até 26 de maio de 2020 com data de qualificação para 27 19
de maio de 2020.  4- As solicitações de aprovação de banca de Nicole Kyvria Luy  e Renata Kroska foram aprovadas 20
pelo Colegiado por unanimidade.  5- As solicitações de aprovação dos relatórios de prática de docência de Juliana 21
Ferreira da Silva, Felipe Florencio de Oliveira e Alexandre Gustavo dos Santos foram aprovadas por unanimidade. 22
6-  A solicitação de aprovação de proposta de estudo dirigido de Felipe Florencio de Oliveira foi aprovada por 23
unanimidade. 7- O relatório de estudo dirigido de Karlla Maria Martini foi aprovado por unanimidade. 8- As 24
solicitações de convalidação de créditos de Rodrigo Noll Gonçalves pela realização da disciplina Metodologias de 25
ensino-aprendizagem na saúde (2 créditos) e de Ruann Oswaldo Carvalho da Silva pela conclusão da disciplina 26
Tópicos especiais em saúde coletiva II (2 créditos)  foram aprovadas por unanimidade. 9 – Foi aprovado para 27
membro suplente do Colegiado, linha EPENGG o Prof. Dr.  José Ricardo Vargas de Faria.  Nada mais havendo a 28
tratar, o Senhor presidente encerrou a reunião, da qual eu, Barbara Paes Spricigo, lavrei a presente ata, que após 29

lida e aprovada foi assinada por mim e pelo Presidente. Curitiba, 13 de dezembro de 2019. 30